
Общественно-
политическая газета 
Ярославского района 
Ярославской области 12+

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

№ 24 (10478) 
10 апреля 2025 года

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

ПРОТОКОЛ 
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 1

Число участковых избирательных комиссий:  9
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 9
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0
После предварительной проверки правильности составления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, территори-

альная избирательная комиссия Ярославского района путем суммирования данных, содержащихся в указанных протоколах участковых избирательных 
комиссий, о п р е д е л и л а :

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования 12922

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией 9370

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно 0

4
В том числе избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно в 

помещении территориальной избирательной комиссии
0

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в 

день голосования
2234

6
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения 

для голосования в день голосования
170

7 Число погашенных избирательных бюллетеней 6966

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования 170

9 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования 2234

10 Число недействительных избирательных бюллетеней 51

11 Число действительных избирательных бюллетеней 2353

11а Число утраченных избирательных бюллетеней 0

11б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюллетень 
зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого 
зарегистрированного кандидата:

абсолютное значение
в процентах от числа избира-
телей, принявших участие в 

голосовании

12 Аверкеев Олег Владимирович 1161 48,29

13 Александров Семен Олегович 121 5,03

14 Бакунина Елена Владимировна 170 7,07

15 Бакунина Светлана Владимировна 129 5,37

16 Бобрякова Наталия Юрьевна 774 32,20

17 Бурыкин Илья Витальевич 128 5,32

18 Вьюнов Сергей Дмитриевич 1013 42,14

19 Гарин Дмитрий Владимирович 159 6,61

20 Гурьев Илья Константинович 178 7,40

21 Золотников Николай Владимирович 1521 63,27

22 Коваленко Елена Николаевна 1256 52,25

23 Лазарев Антон Владимирович 338 14,06

24 Фаламеева Елена Васильевна 1099 45,72

25 Цхай Лариса Вячеславовна 393 16,35

26 Шабанов Сергей Владимирович 472 19,63

В соответствии с пунктом 7 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской 
области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» Коваленко Елена Николаевна, Фаламеева Елена Васи-
льевна, Вьюнов Сергей Дмитриевич, Золотников Николай Владимирович, Аверкеев Олег Владимирович признаны избранными депутатами Муниципаль-
ного Совета Ярославского муниципального округа первого созыва по многомандатному избирательному округу № 1

Председатель Поткина М. А.   ______________________________________________________________________________
                          (фамилия, инициалы)  (подпись либо причина отсутствия, отметка об особом мнении)

Заместитель  Галактионов А. Л.  ______________________________________________________________________________
председателя комиссии   
Секретарь комиссии Касаткина С. А.  ______________________________________________________________________________
Член избирательной  Бойко В. А.   ______________________________________________________________________________
комиссии  Еремина П. С.   ______________________________________________________________________________
  Кропотова Ю. Н.  ______________________________________________________________________________
  Крылов К. И.   ______________________________________________________________________________
  Михайлова Н. Н.  ______________________________________________________________________________
  Сакова Л. В.   ______________________________________________________________________________
  Тадеуш В. А.   ______________________________________________________________________________
  Торлина Ю. М.  ______________________________________________________________________________
  Янюк Ю. В.   ______________________________________________________________________________

  МП

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 1

Число участковых избирательных комиссий:  9
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 9
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

09.04.2025 №154/1481
г. Ярославль

Об установлении общих результатов выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа 
Ярославской области первого созыва по многомандатным избирательным округам

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26 и статьей 70 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи 20 и пунктом 1 статьи 89 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в 
органы государственной власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», поста-
новлением Избирательной комиссии Ярославской области от 19.12.2024 № 136/908-7 «О возложении полномочий по подготовке и проведению выборов 
в органы местного самоуправления, местного референдума Ярославского муниципального округа Ярославской области на территориальную избира-
тельную комиссию Ярославского района», решением территориальной избирательной комиссии Ярославского района от 16.01.2025 № № 123/1079 
«О возложении полномочий окружных избирательных комиссий при проведении выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципаль-
ного округа Ярославской области первого созыва, назначенных на 06 апреля 2025 года, по многомандатным избирательным округам на территориаль-
ную избирательную комиссию Ярославского района», на основании первых экземпляров протоколов об итогах голосования окружных избирательных 
комиссии многомандатных избирательных округов №№ 1, 2, 3, 4, 5 территориальная избирательная комиссия Ярославского района РЕШИЛА:

1. Установить, что депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандат-
ным избирательным округам избраны:

№ многомандатного избирательного 
округа

ФИО избранных депутатов

1 1. Аверкеев Олег Владимирович
2. Вьюнов Сергей Дмитриевич
3. Золотников Николай Владимирович
4. Коваленко Елена Николаевна
5. Фаламеева Елена Васильевна

2 1. Белозерова Елена Александровна
2. Кекелева Светлана Вячеславовна
3. Круглов Сергей Александрович
4. Кузьмин Артём Михайлович
5. Синицын Иван Андреевич

3 1. Балкова Светлана Евгеньевна
2. Горюшин Владимир Сергеевич
3. Кривов Михаил Вячеславович
4. Решатов Андрей Владимирович
5. Яворский Дмитрий Васильевич

4 1. Добрецова Марина Александровна
2. Ермолова Алсу Равильевна
3.Таганов Сергей Анатольевич
4. Хвостова Светлана Александровна
5. Шибаев Евгений Викторович

5 1. Апалихин Владимир Константинович 
2. Гаврилов Денис Игоревич
3. Карсанов Александр Вячеславович
4. Орехов Николай Геннадьевич
5. Стяжкина Оксана Васильевна

2. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский агрокурьер».
3. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Ярославского района М.А. Поткину.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    М.А.Поткина

Секретарь территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    С.А.Касаткина

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

07.04.2025 №153/1476
г. Ярославль

О результатах выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области 
первого созыва по многомандатному избирательному округу № 1

В соответствии со статьями 25 и 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 24 и пунктом 1 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной 
власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», решением территориальной изби-
рательной комиссии Ярославского района от 16.01.2025 № № 123/1079 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий при проведении 
выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва, назначенных на 06 апреля 
2025 года, по многомандатным избирательным округам на территориальную избирательную комиссию Ярославского района», на основании первых 
экземпляров протоколов об итогах голосования участковых избирательных комиссий № 2301, № 2318, № 2319, № 2320, № 2321, № 2325, № 2331, 
№ 2332, № 2343, первого экземпляра протокола окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного округа № 1о результатах выборов 
по многомандатному избирательному округу № 1 и сводной таблицы о результатах выборов в многомандатном избирательном округе № 1 территориаль-
ная избирательная комиссия Ярославского района, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного 
округа № 1, РЕШИЛА:

1. Признать:
- выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному из-

бирательному округу № 1 состоявшимися;
- результаты выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандат-

ному избирательному округу № 1 действительными.
2. Признать избранными депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по много-

мандатному избирательному округу № 1 получивших наибольшее по сравнению с другими зарегистрированными кандидатами число голосов избира-
телей, принявших участие в голосовании:

- Аверкеева Олега Владимировича - 1161;
- Вьюнова Сергея Дмитриевича - 1013;
- Золотникова Николая Владимировича – 1521;
- Коваленко Елену Николаевну – 1256;
- Фаламееву Елену Васильевну – 1099.
3. Известить избранных депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многоман-

датному избирательному округу № 1 Аверкеева Олега Владимировича, Вьюнова Сергея Дмитриевича, Золотникова Николая Владимировича, Коваленко 
Елену Николаевну, Фаламееву Елену Васильевну о необходимости представления в территориальную избирательную комиссию Муниципального Совета 
Ярославского района копии приказа (иного документа) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом депутата Муниципального Совета 
Ярославского муниципального округа Ярославской области, либо копии документа, удостоверяющего подачу заявления об освобождении от указанных 
обязанностей, в пятидневный срок со дня получения соответствующего извещения.

4. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский агрокурьер».
5. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Ярославского района М.А. Поткину.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    М.А.Поткина

Секретарь территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    С.А.Касаткина



2 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№24 (10478) 
10 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

ПРОТОКОЛ 
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 2

Число участковых избирательных комиссий:  9
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 9
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0
После предварительной проверки правильности составления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, территори-

альная избирательная комиссия Ярославского района путем суммирования данных, содержащихся в указанных протоколах участковых избирательных 
комиссий, о п р е д е л и л а :

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования 11822

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией 8550

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно 0

4
В том числе избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досроч-

но в помещении территориальной избирательной комиссии
0

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в 

день голосования
1783

6
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помеще-

ния для голосования в день голосования
175

7 Число погашенных избирательных бюллетеней 6592

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования 175

9 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования 1783

10 Число недействительных избирательных бюллетеней 29

11 Число действительных избирательных бюллетеней 1929

11а Число утраченных избирательных бюллетеней 0

11б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюлле-
тень зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого зареги-
стрированного кандидата:

абсолютное значение
в процентах от числа из-
бирателей, принявших 
участие в голосовании

12 Белозерова Елена Александровна 1039 53,06

13 Бухалев Андрей Казимирович 129 6,59

14 Ваньков Вадим Иванович 118 6,03

15 Ванькова Алла Вячеславовна 130 6,64

16 Вяткина Наталья Альбертовна 148 7,56

17 Деринговский Алексей Геннадьевич 90 4,60

18 Кекелева Светлана Вячеславовна 900 45,97

19 Круглов Сергей Александрович 1115 56,95

20 Кузьмин Артём Михайлович 966 49,34

21 Лукин Владислав Александрович 159 8,12

22 Папорков Илья Михайлович 117 5,98

23 Плевин Сергей Владимирович 146 7,46

24 Синицын Иван Андреевич 894 45,66

25 Смирнов Евгений Алексеевич 624 31,87

26 Сухонина Нина Анатольевна 238 12,16

В соответствии с пунктом 7 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской 
области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» Синицын Иван Андреевич, Кузьмин Артём Михайлович, 
Кекелева Светлана Вячеславовна, Белозерова Елена Александровна, Круглов Сергей Александрович признаны избранными депутатами Муниципаль-
ного Совета Ярославского муниципального округа первого созыва по многомандатному избирательному округу № 2

Председатель Поткина М. А.   ______________________________________________________________________________
                          (фамилия, инициалы)  (подпись либо причина отсутствия, отметка об особом мнении)

Заместитель  Галактионов А. Л.  ______________________________________________________________________________
председателя комиссии   
Секретарь комиссии Касаткина С. А.  ______________________________________________________________________________
Член избирательной  Бойко В. А.   ______________________________________________________________________________
комиссии  Еремина П. С.   ______________________________________________________________________________
  Кропотова Ю. Н.  ______________________________________________________________________________
  Крылов К. И.   ______________________________________________________________________________
  Михайлова Н. Н.  ______________________________________________________________________________
  Сакова Л. В.   ______________________________________________________________________________
  Тадеуш В. А.   ______________________________________________________________________________
  Торлина Ю. М.  ______________________________________________________________________________
  Янюк Ю. В.   ______________________________________________________________________________

  МП

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 2

Число участковых избирательных комиссий:  9
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 9
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0

Данные протоколов участковых избира-
тельных комиссий

2302 2303 2306 2307 2322 2323 2324 2339 2342 Итого

1
Число избирателей, внесенных в 

список избирателей на момент окон-
чания голосования

906 1060 2383 1299 515 519 902 2652 1586 11822

2
Число избирательных бюллетеней, 

полученных участковой избиратель-
ной комиссией

650 750 1700 950 400 400 700 1900 1100 8550

3
Число избирательных бюллетеней, 
выданных избирателям, проголосо-

вавшим досрочно
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4

В том числе избирательных бюлле-
теней, выданных избирателям, про-

голосовавшим досрочно в помещении 
территориальной избирательной 

комиссии

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Данные протоколов участковых избира-
тельных комиссий

2301 2318 2319 2320 2321 2325 2331 2332 2343 Итого

1
Число избирателей, внесенных в 

список избирателей на момент окон-
чания голосования

2069 1774 556 1414 2544 229 1749 790 1797 12922

2
Число избирательных бюллетеней, 

полученных участковой избиратель-
ной комиссией

1500 1300 400 1000 1800 170 1300 600 1300 9370

3
Число избирательных бюллетеней, 
выданных избирателям, проголосо-

вавшим досрочно
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4

В том числе избирательных бюлле-
теней, выданных избирателям, про-

голосовавшим досрочно в помещении 
территориальной избирательной 

комиссии

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Число избирательных бюллетеней, 

выданных избирателям в помещении 
для голосования в день голосования

471 147 142 215 579 36 446 50 148 2234

6

Число избирательных бюллетеней, 
выданных избирателям, проголосо-
вавшим вне помещения для голосо-

вания в день голосования

7 12 11 34 16 15 25 25 25 170

7
Число погашенных избирательных 

бюллетеней
1022 1141 247 751 1205 119 829 525 1127 6966

8
Число избирательных бюллетеней, 

содержащихся в переносных ящиках 
для голосования

7 12 11 34 16 15 25 25 25 170

9
Число избирательных бюллетеней, 

содержащихся в стационарных ящи-
ках для голосования

471 147 142 215 579 36 446 50 148 2234

10
Число недействительных избиратель-

ных бюллетеней
7 6 2 4 19 1 9 3 0 51

11
Число действительных избиратель-

ных бюллетеней
471 153 151 245 576 50 462 72 173 2353

11а
Число утраченных избирательных 

бюллетеней
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11б
Число избирательных бюллетеней, не 

учтенных при получении
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных 
в избирательный бюллетень 

зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого 
зарегистрированного кандидата:

12 Аверкеев Олег Владимирович 282 45 89 133 255 13 186 31 127 1161

13 Александров Семен Олегович 16 10 8 23 24 4 23 5 8 121

14 Бакунина Елена Владимировна 21 11 16 23 54 6 22 6 11 170

15 Бакунина Светлана Владимировна 20 8 11 20 37 5 17 5 6 129

16 Бобрякова Наталия Юрьевна 157 60 56 87 314 24 43 6 27 774

17 Бурыкин Илья Витальевич 18 7 12 21 33 7 20 5 5 128

18 Вьюнов Сергей Дмитриевич 295 35 67 93 187 12 175 31 118 1013

19 Гарин Дмитрий Владимирович 30 18 6 17 50 4 23 1 10 159

20 Гурьев Илья Константинович 29 28 12 24 47 5 22 4 7 178

21 Золотников Николай Владимирович 281 73 109 141 385 15 344 48 125 1521

22 Коваленко Елена Николаевна 260 75 92 122 273 15 245 39 135 1256

23 Лазарев Антон Владимирович 61 20 14 47 116 13 42 6 19 338

24 Фаламеева Елена Васильевна 175 37 69 87 136 6 411 61 117 1099

25 Цхай Лариса Вячеславовна 182 13 10 36 92 7 29 8 16 393

26 Шабанов Сергей Владимирович 118 25 20 63 164 13 44 8 17 472

Председатель  Поткина М. А.   __________________________

Секретарь    Касаткина С. А.  __________________________

МП

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

07.04.2025 №153/1477
г. Ярославль

О результатах выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области 
первого созыва по многомандатному избирательному округу № 2

В соответствии со статьями 25 и 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 24 и пунктом 1 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной 
власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», решением территориальной из-
бирательной комиссии Ярославского района от 16.01.2025 № № 123/1079 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий при про-
ведении выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва, назначенных на 06 
апреля 2025 года, по многомандатным избирательным округам на территориальную избирательную комиссию Ярославского района», на основании 
первых экземпляров протоколов об итогах голосования участковых избирательных комиссий № 2302, № 2303, № 2306, № 2307, № 2322, № 2323, 
№ 2324, № 2339, № 2342, первого экземпляра протокола окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного округа № 2о результатах 
выборов по многомандатному избирательному округу № 2 и сводной таблицы о результатах выборов в многомандатном избирательном округе № 2 
территориальная избирательная комиссия Ярославского района, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии многомандатного 
избирательного округа № 2, РЕШИЛА:

1. Признать:
- выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному из-

бирательному округу № 2 состоявшимися;
- результаты выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандат-

ному избирательному округу № 2 действительными.
2. Признать избранными депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по много-

мандатному избирательному округу № 2 получивших наибольшее по сравнению с другими зарегистрированными кандидатами число голосов избира-
телей, принявших участие в голосовании:

- Белозерову Елену Александровну - 1039;
- Кекелеву Светлану Вячеславовну - 900;
- Круглова Сергея Александровича – 1115;
- Кузьмина Артёма Михайловича – 966;
- Синицына Ивана Андреевича – 894.
3. Известить избранных депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многоман-

датному избирательному округу № 2 Белозерову Елену Александровну, Кекелеву Светлану Вячеславовну, Круглова Сергея Александровича, Кузьмина 
Артёма Михайловича, Синицына Ивана Андреевича о необходимости представления в территориальную избирательную комиссию Муниципального Со-
вета Ярославского района копии приказа (иного документа) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом депутата Муниципального 
Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области, либо копии документа, удостоверяющего подачу заявления об освобождении от 
указанных обязанностей, в пятидневный срок со дня получения соответствующего извещения.

4. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский агрокурьер».
5. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Ярославского района М.А. Поткину.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    М.А.Поткина

Секретарь территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    С.А.Касаткина



3ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№24 (10478) 

10 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0
После предварительной проверки правильности составления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, территори-

альная избирательная комиссия Ярославского района путем суммирования данных, содержащихся в указанных протоколах участковых избирательных 
комиссий, о п р е д е л и л а :

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования 11689

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией 8450

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно 0

4
В том числе избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим до-

срочно в помещении территориальной избирательной комиссии
0

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в 

день голосования
1347

6
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помеще-

ния для голосования в день голосования
205

7 Число погашенных избирательных бюллетеней 6898

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования 205

9 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования 1347

10 Число недействительных избирательных бюллетеней 36

11 Число действительных избирательных бюллетеней 1516

11а Число утраченных избирательных бюллетеней 0

11б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный 
бюллетень зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистри-
рованного кандидата:

абсолютное значение
в процентах от числа изби-

рателей, принявших участие 
в голосовании

12 Антипова Алена Алексеевна 85 5,48

13 Балкова Светлана Евгеньевна 1079 69,52

14 Бойденко Николай Николаевич 252 16,24

15 Горюшин Владимир Сергеевич 986 63,53

16 Данилов Андрей Владимирович 296 19,07

17 Деринговский Геннадий Викторович 83 5,35

18 Казнин Станислав Дмитриевич 213 13,72

19 Князева Алена Романовна 65 4,19

20 Кривов Михаил Вячеславович 875 56,38

21 Плеханов Владимир Викторович 77 4,96

22 Решатов Андрей Владимирович 873 56,25

23 Румянцева Елена Викторовна 93 5,99

24 Симонов Дмитрий Олегович 44 2,84

25 Смолин Мирон Олегович 61 3,93

26 Яворский Дмитрий Васильевич 954 61,47

В соответствии с пунктом 7 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской 
области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» Кривов Михаил Вячеславович, Балкова Светлана Ев-
геньевна, Решатов Андрей Владимирович, Яворский Дмитрий Васильевич, Горюшин Владимир Сергеевич признаны избранными депутатами Муници-
пального Совета Ярославского муниципального округа первого созыва по многомандатному избирательному округу № 3

Председатель Поткина М. А.   ______________________________________________________________________________
                          (фамилия, инициалы)  (подпись либо причина отсутствия, отметка об особом мнении)

Заместитель  Галактионов А. Л.  ______________________________________________________________________________
председателя комиссии   
Секретарь комиссии Касаткина С. А.  ______________________________________________________________________________
Член избирательной  Бойко В. А.   ______________________________________________________________________________
комиссии  Еремина П. С.   ______________________________________________________________________________
  Кропотова Ю. Н.  ______________________________________________________________________________
  Крылов К. И.   ______________________________________________________________________________
  Михайлова Н. Н.  ______________________________________________________________________________
  Сакова Л. В.   ______________________________________________________________________________
  Тадеуш В. А.   ______________________________________________________________________________
  Торлина Ю. М.  ______________________________________________________________________________
  Янюк Ю. В.   ______________________________________________________________________________

  МП

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 3

Число участковых избирательных комиссий:  9
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 9
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0

Данные протоколов участковых избиратель-
ных комиссий

2304 2305 2333 2334 2335 2336 2337 2338 2340 Итого

1
Число избирателей, внесенных в 

список избирателей на момент окон-
чания голосования

2198 2634 604 1444 1666 867 257 303 1716 11689

2
Число избирательных бюллетеней, 

полученных участковой избиратель-
ной комиссией

1550 1800 500 1050 1200 700 200 250 1200 8450

3
Число избирательных бюллетеней, 
выданных избирателям, проголосо-

вавшим досрочно
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4

В том числе избирательных бюлле-
теней, выданных избирателям, про-

голосовавшим досрочно в помещении 
территориальной избирательной 

комиссии

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Число избирательных бюллетеней, 

выданных избирателям в помещении 
для голосования в день голосования

78 144 71 237 402 156 85 70 104 1347

6

Число избирательных бюллетеней, 
выданных избирателям, проголосо-
вавшим вне помещения для голосо-

вания в день голосования

9 9 10 42 13 9 82 31 0 205

7
Число погашенных избирательных 

бюллетеней
1463 1647 419 771 785 535 33 149 1096 6898

5
Число избирательных бюллетеней, 

выданных избирателям в помещении 
для голосования в день голосования

232 296 240 182 160 134 225 206 108 1783

6

Число избирательных бюллетеней, 
выданных избирателям, проголосо-
вавшим вне помещения для голосо-

вания в день голосования

30 10 0 31 18 59 26 0 1 175

7
Число погашенных избирательных 

бюллетеней
388 444 1460 737 222 207 449 1694 991 6592

8
Число избирательных бюллетеней, 

содержащихся в переносных ящиках 
для голосования

30 10 0 31 18 59 26 0 1 175

9
Число избирательных бюллетеней, 

содержащихся в стационарных ящи-
ках для голосования

232 296 240 182 160 134 225 206 108 1783

10
Число недействительных избиратель-

ных бюллетеней
2 2 4 1 5 5 6 3 1 29

11
Число действительных избиратель-

ных бюллетеней
260 304 236 212 173 188 245 203 108 1929

11а
Число утраченных избирательных 

бюллетеней
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11б
Число избирательных бюллетеней, не 

учтенных при получении
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных 
в избирательный бюллетень 

зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого 
зарегистрированного кандидата:

12 Белозерова Елена Александровна 149 157 130 108 80 115 99 136 65 1039

13 Бухалев Андрей Казимирович 12 13 16 17 10 23 19 6 13 129

14 Ваньков Вадим Иванович 11 10 11 14 15 17 19 9 12 118

15 Ванькова Алла Вячеславовна 10 15 19 16 5 25 20 8 12 130

16 Вяткина Наталья Альбертовна 15 16 8 24 13 25 20 10 17 148

17 Деринговский Алексей Геннадьевич 8 10 9 13 6 20 12 6 6 90

18 Кекелева Светлана Вячеславовна 141 136 110 92 65 75 66 154 61 900

19 Круглов Сергей Александрович 156 254 154 128 87 84 73 133 46 1115

20 Кузьмин Артём Михайлович 132 158 96 94 113 95 111 131 36 966

21 Лукин Владислав Александрович 14 14 21 18 14 22 26 11 19 159

22 Папорков Илья Михайлович 10 8 13 10 11 16 23 8 18 117

23 Плевин Сергей Владимирович 7 21 27 26 7 9 15 15 19 146

24 Синицын Иван Андреевич 144 130 94 106 114 107 80 80 39 894

25 Смирнов Евгений Алексеевич 79 71 46 57 67 55 133 84 32 624

26 Сухонина Нина Анатольевна 23 21 39 28 18 22 33 25 29 238

Председатель  Поткина М. А.   __________________________

Секретарь    Касаткина С. А.  __________________________

МП

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

07.04.2025 №153/1478
г. Ярославль

О результатах выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области 
первого созыва по многомандатному избирательному округу № 3

В соответствии со статьями 25 и 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 24 и пунктом 1 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной 
власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», решением территориальной изби-
рательной комиссии Ярославского района от 16.01.2025 № № 123/1079 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий при проведении 
выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва, назначенных на 06 апреля 
2025 года, по многомандатным избирательным округам на территориальную избирательную комиссию Ярославского района», на основании первых 
экземпляров протоколов об итогах голосования участковых избирательных комиссий № 2304, № 2305, № 2333, № 2334, № 2335, № 2336, № 2337, № 
2338, № 2340, первого экземпляра протокола окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного округа № 3о результатах выборов по 
многомандатному избирательному округу № 3 и сводной таблицы о результатах выборов в многомандатном избирательном округе № 3 территориаль-
ная избирательная комиссия Ярославского района, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного 
округа № 3, РЕШИЛА:

1. Признать:
- выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному из-

бирательному округу № 3 состоявшимися;
- результаты выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандат-

ному избирательному округу № 3 действительными.
2. Признать избранными депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по много-

мандатному избирательному округу № 3 получивших наибольшее по сравнению с другими зарегистрированными кандидатами число голосов избира-
телей, принявших участие в голосовании:

- Балкову Светлану Евгеньевну - 1079;
- Горюшина Владимира Сергеевича - 986;
- Кривова Михаила Вячеславовича – 875;
- Решатова Андрея Владимировича – 873;
- Яворского Дмитрия Васильевича – 954.
3. Известить избранных депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многоман-

датному избирательному округу № 3 Балкову Светлану Евгеньевну, Горюшина Владимира Сергеевича, Кривова Михаила Вячеславовича, Решатова Ан-
дрея Владимировича, Яворского Дмитрия Васильевича о необходимости представления в территориальную избирательную комиссию Муниципального 
Совета Ярославского района копии приказа (иного документа) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом депутата Муниципального 
Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области, либо копии документа, удостоверяющего подачу заявления об освобождении от 
указанных обязанностей, в пятидневный срок со дня получения соответствующего извещения.

4. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский агрокурьер».
5. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Ярославского района М.А. Поткину.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    М.А.Поткина

Секретарь территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    С.А.Касаткина

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

ПРОТОКОЛ 
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 3

Число участковых избирательных комиссий:  9
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 9
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0



4 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№24 (10478) 
10 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования 12710

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией 9100

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно 0

4
В том числе избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досроч-

но в помещении территориальной избирательной комиссии
0

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в 

день голосования
3415

6
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помеще-

ния для голосования в день голосования
103

7 Число погашенных избирательных бюллетеней 5582

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования 103

9 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования 3414

10 Число недействительных избирательных бюллетеней 63

11 Число действительных избирательных бюллетеней 3454

11а Число утраченных избирательных бюллетеней 0

11б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный 
бюллетень зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистри-
рованного кандидата:

абсолютное значение
в процентах от числа 

избирателей, принявших 
участие в голосовании

12 Аветян Сако Артакович 1071 30,45

13 Большаков Дмитрий Владимирович 1033 29,37

14 Гурьев Алексей Константинович 500 14,22

15 Гусельникова Марина Александровна 207 5,89

16 Добрецова Марина Александровна 1855 52,74

17 Ермолова Алсу Равильевна 1444 41,06

18 Жаркова Виктория Николаевна 914 25,99

19 Козлова Надежда Сергеевна 146 4,15

20 Круглова Марина Геннадьевна 152 4,32

21 Ларионов Сергей Геннадьевич 123 3,50

22 Майоров Андрей Владимирович 108 3,07

23 Маслеников Дмитрий Евгеньевич 327 9,30

24 Сапожников Сергей Сергеевич 1105 31,42

25 Таганов Сергей Анатольевич 1147 32,61

26 Тугов Валентин Игоревич 138 3,92

27 Хвостова Светлана Александровна 1673 47,57

28 Шибаев Евгений Викторович 1242 35,31

В соответствии с пунктом 7 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской 
области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» Шибаев Евгений Викторович, Добрецова Марина Алек-
сандровна, Таганов Сергей Анатольевич, Ермолова Алсу Равильевна, Хвостова Светлана Александровна признаны избранными депутатами Муници-
пального Совета Ярославского муниципального округа первого созыва по многомандатному избирательному округу № 4

Председатель Поткина М. А.   ______________________________________________________________________________
                          (фамилия, инициалы)  (подпись либо причина отсутствия, отметка об особом мнении)

Заместитель  Галактионов А. Л.  ______________________________________________________________________________
председателя комиссии   
Секретарь комиссии Касаткина С. А.  ______________________________________________________________________________
Член избирательной  Бойко В. А.   ______________________________________________________________________________
комиссии  Еремина П. С.   ______________________________________________________________________________
  Кропотова Ю. Н.  ______________________________________________________________________________
  Крылов К. И.   ______________________________________________________________________________
  Михайлова Н. Н.  ______________________________________________________________________________
  Сакова Л. В.   ______________________________________________________________________________
  Тадеуш В. А.   ______________________________________________________________________________
  Торлина Ю. М.  ______________________________________________________________________________
  Янюк Ю. В.   ______________________________________________________________________________

  МП

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 4

Число участковых избирательных комиссий:  7
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 7
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0

Данные протоколов участковых избирательных комиссий 2311 2312 2313 2314 2315 2316 2317 Итого

1
Число избирателей, внесенных в список избирате-

лей на момент окончания голосования
1665 1853 2546 1241 1641 2948 816 12710

2
Число избирательных бюллетеней, полученных 

участковой избирательной комиссией
1200 1300 1800 900 1200 2100 600 9100

3
Число избирательных бюллетеней, выданных изби-

рателям, проголосовавшим досрочно
0 0 0 0 0 0 0 0

4
В том числе избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям, проголосовавшим досрочно в поме-
щении территориальной избирательной комиссии

0 0 0 0 0 0 0 0

5
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям в помещении для голосования в день 

голосования
474 524 930 273 283 747 184 3415

8
Число избирательных бюллетеней, 

содержащихся в переносных ящиках 
для голосования

9 9 10 42 13 9 82 31 0 205

9
Число избирательных бюллетеней, 

содержащихся в стационарных ящи-
ках для голосования

78 144 71 237 402 156 85 70 104 1347

10
Число недействительных избиратель-

ных бюллетеней
0 5 3 5 7 2 13 0 1 36

11
Число действительных избиратель-

ных бюллетеней
87 148 78 274 408 163 154 101 103 1516

11а
Число утраченных избирательных 

бюллетеней
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11б
Число избирательных бюллетеней, не 

учтенных при получении
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных 
в избирательный бюллетень 

зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого 
зарегистрированного кандидата:

12 Антипова Алена Алексеевна 8 16 2 12 10 7 17 5 8 85

13 Балкова Светлана Евгеньевна 52 72 44 177 329 118 117 95 75 1079

14 Бойденко Николай Николаевич 12 24 18 44 68 38 31 6 11 252

15 Горюшин Владимир Сергеевич 47 78 65 234 227 95 82 93 65 986

16 Данилов Андрей Владимирович 18 23 18 54 84 39 40 5 15 296

17 Деринговский Геннадий Викторович 7 19 3 16 7 6 16 5 4 83

18 Казнин Станислав Дмитриевич 12 14 17 32 63 32 26 6 11 213

19 Князева Алена Романовна 5 10 3 11 9 5 13 4 5 65

20 Кривов Михаил Вячеславович 54 82 43 129 252 98 57 90 70 875

21 Плеханов Владимир Викторович 5 14 3 11 10 6 20 4 4 77

22 Решатов Андрей Владимирович 48 73 42 131 243 101 73 90 72 873

23 Румянцева Елена Викторовна 7 16 5 23 12 6 13 3 8 93

24 Симонов Дмитрий Олегович 2 13 3 8 6 2 6 2 2 44

25 Смолин Мирон Олегович 5 14 5 9 10 2 5 5 6 61

26 Яворский Дмитрий Васильевич 53 64 40 124 319 112 85 92 65 954

Председатель  Поткина М. А.   __________________________

Секретарь    Касаткина С. А.  __________________________

МП

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

07.04.2025 №153/1479
г. Ярославль

О результатах выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области 
первого созыва по многомандатному избирательному округу № 4

В соответствии со статьями 25 и 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 24 и пунктом 1 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной 
власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», решением территориальной изби-
рательной комиссии Ярославского района от 16.01.2025 № № 123/1079 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий при проведении 
выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва, назначенных на 06 апреля 2025 
года, по многомандатным избирательным округам на территориальную избирательную комиссию Ярославского района», на основании первых экзем-
пляров протоколов об итогах голосования участковых избирательных комиссий № 2311, № 2312, № 2313, № 2314, № 2315, № 2316, № 2317, первого 
экземпляра протокола окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного округа № 4о результатах выборов по многомандатному из-
бирательному округу № 4 и сводной таблицы о результатах выборов в многомандатном избирательном округе № 4 территориальная избирательная ко-
миссия Ярославского района, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного округа № 4, РЕШИЛА:

1. Признать:
- выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному из-

бирательному округу № 4 состоявшимися;
- результаты выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандат-

ному избирательному округу № 4 действительными.
2. Признать избранными депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по много-

мандатному избирательному округу № 4 получивших наибольшее по сравнению с другими зарегистрированными кандидатами число голосов избира-
телей, принявших участие в голосовании:

- Добрецову Марину Александровну - 1855;
- Ермолову Алсу Равильевну - 1444;
- Таганова Сергея Анатольевича – 1147;
- Хвостову Светлану Александровну – 1673;
- Шибаева Евгения Викторовича – 1242.
3. Известить избранных депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многоман-

датному избирательному округу № 4 Добрецову Марину Александровну, Ермолову Алсу Равильевну, Таганова Сергея Анатольевича, Хвостову Светлану 
Александровну, Шибаева Евгения Викторовича о необходимости представления в территориальную избирательную комиссию Муниципального Совета 
Ярославского района копии приказа (иного документа) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом депутата Муниципального Совета 
Ярославского муниципального округа Ярославской области, либо копии документа, удостоверяющего подачу заявления об освобождении от указанных 
обязанностей, в пятидневный срок со дня получения соответствующего извещения.

4. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский агрокурьер».
5. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Ярославского района М.А. Поткину.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    М.А.Поткина

Секретарь территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    С.А.Касаткина

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

ПРОТОКОЛ 
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 4

Число участковых избирательных комиссий:  7
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 7
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0
После предварительной проверки правильности составления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, территори-

альная избирательная комиссия Ярославского района путем суммирования данных, содержащихся в указанных протоколах участковых избирательных 
комиссий, о п р е д е л и л а :



5ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№24 (10478) 

10 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0
После предварительной проверки правильности составления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, территори-

альная избирательная комиссия Ярославского района путем суммирования данных, содержащихся в указанных протоколах участковых избирательных 
комиссий, о п р е д е л и л а :

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования 12196

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией 8800

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно 0

4
В том числе избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досроч-

но в помещении территориальной избирательной комиссии
0

5
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в 

день голосования
2240

6
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помеще-

ния для голосования в день голосования
316

7 Число погашенных избирательных бюллетеней 6244

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования 316

9 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования 2240

10 Число недействительных избирательных бюллетеней 33

11 Число действительных избирательных бюллетеней 2523

11а Число утраченных избирательных бюллетеней 0

11б Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный бюллетень 
зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого за-
регистрированного кандидата:

абсолютное значение
в процентах от числа из-
бирателей, принявших 
участие в голосовании

12 Апалихин Владимир Константинович 1291 50,51

13 Босиков Евгений Вячеславович 226 8,84

14 Виноградова Анна Андреевна 775 30,32

15 Гаврилов Денис Игоревич 1250 48,90

16 Грачев Сергей Владимирович 144 5,63

17 Карсанов Александр Вячеславович 1514 59,23

18 Киселев Андрей Бенедиктович 132 5,16

19 Котиков Эдуард Николаевич 72 2,82

20 Лобанова Ирина Валерьевна 773 30,24

21 Марцинкус Андрей Владимирович 57 2,23

22 Орехов Николай Геннадьевич 1344 52,58

23 Роденкова Кристина Юрьевна 111 4,34

24 Сидоров Андрей Владимирович 225 8,80

25 Стяжкина Оксана Васильевна 965 37,75

26 Терехов Валерий Геннадьевич 156 6,10

27 Шилов Денис Евгеньевич 391 15,30

В соответствии с пунктом 7 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярослав-
ской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» Гаврилов Денис Игоревич, Апалихин Владимир 
Константинович, Стяжкина Оксана Васильевна, Орехов Николай Геннадьевич, Карсанов Александр Вячеславович признаны избранными депутатами 
Муниципального Совета Ярославского муниципального округа первого созыва по многомандатному избирательному округу № 5

Председатель Поткина М. А.   ______________________________________________________________________________
                          (фамилия, инициалы)  (подпись либо причина отсутствия, отметка об особом мнении)

Заместитель  Галактионов А. Л.  ______________________________________________________________________________
председателя комиссии   
Секретарь комиссии Касаткина С. А.  ______________________________________________________________________________
Член избирательной  Бойко В. А.   ______________________________________________________________________________
комиссии  Еремина П. С.   ______________________________________________________________________________
  Кропотова Ю. Н.  ______________________________________________________________________________
  Крылов К. И.   ______________________________________________________________________________
  Михайлова Н. Н.  ______________________________________________________________________________
  Сакова Л. В.   ______________________________________________________________________________
  Тадеуш В. А.   ______________________________________________________________________________
  Торлина Ю. М.  ______________________________________________________________________________
  Янюк Ю. В.   ______________________________________________________________________________

  МП

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 5

Число участковых избирательных комиссий:  9
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 9
Число избирательных участков, итоги голосования 
по которым признаны недействительными:  0
Численность избирателей, внесенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования по избирательным участкам, 
итоги голосования по которым признаны недействительными 0

Данные протоколов участковых избира-
тельных комиссий

2308 2309 2310 2326 2327 2328 2329 2330 2341 Итого

1
Число избирателей, внесенных в 

список избирателей на момент окон-
чания голосования

2039 1795 2727 1131 1182 519 273 810 1720 12196

2
Число избирательных бюллетеней, 

полученных участковой избиратель-
ной комиссией

1500 1300 1900 800 900 400 200 600 1200 8800

3
Число избирательных бюллетеней, 
выданных избирателям, проголосо-

вавшим досрочно
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6
Число избирательных бюллетеней, выданных из-
бирателям, проголосовавшим вне помещения для 

голосования в день голосования
16 37 12 19 7 8 4 103

7 Число погашенных избирательных бюллетеней 710 739 858 608 910 1345 412 5582

8
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в 

переносных ящиках для голосования
16 37 12 19 7 8 4 103

9
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в 

стационарных ящиках для голосования
474 524 930 273 283 747 183 3414

10
Число недействительных избирательных бюлле-

теней
5 7 33 6 4 6 2 63

11 Число действительных избирательных бюллетеней 485 554 909 286 286 749 185 3454

11а Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 0 0 0 0

11б
Число избирательных бюллетеней, не учтенных при 

получении
0 0 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный 
бюллетень зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистриро-
ванного кандидата:

12 Аветян Сако Артакович 118 114 531 58 62 152 36 1071

13 Большаков Дмитрий Владимирович 121 127 383 80 75 186 61 1033

14 Гурьев Алексей Константинович 82 75 87 44 35 160 17 500

15 Гусельникова Марина Александровна 18 14 26 20 11 105 13 207

16 Добрецова Марина Александровна 302 344 302 150 126 535 96 1855

17 Ермолова Алсу Равильевна 198 239 230 116 80 516 65 1444

18 Жаркова Виктория Николаевна 173 166 306 80 96 65 28 914

19 Козлова Надежда Сергеевна 23 15 34 28 13 19 14 146

20 Круглова Марина Геннадьевна 21 20 36 16 19 23 17 152

21 Ларионов Сергей Геннадьевич 15 19 32 15 12 20 10 123

22 Майоров Андрей Владимирович 10 12 29 16 13 17 11 108

23 Маслеников Дмитрий Евгеньевич 42 53 71 31 69 46 15 327

24 Сапожников Сергей Сергеевич 131 144 534 84 91 87 34 1105

25 Таганов Сергей Анатольевич 156 189 162 89 64 448 39 1147

26 Тугов Валентин Игоревич 13 12 42 14 10 31 16 138

27 Хвостова Светлана Александровна 256 321 324 125 142 457 48 1673

28 Шибаев Евгений Викторович 148 164 490 104 95 143 98 1242

Председатель  Поткина М. А.   __________________________

Секретарь    Касаткина С. А.  __________________________

МП

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

07.04.2025 №153/1480
г. Ярославль

О результатах выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области 
первого созыва по многомандатному избирательному округу № 5

В соответствии со статьями 25 и 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», статьей 24 и пунктом 1 статьи 88 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной 
власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», решением территориальной изби-
рательной комиссии Ярославского района от 16.01.2025 № № 123/1079 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий при проведении 
выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва, назначенных на 06 апреля 
2025 года, по многомандатным избирательным округам на территориальную избирательную комиссию Ярославского района», на основании первых 
экземпляров протоколов об итогах голосования участковых избирательных комиссий № 2308, № 2309, № 2310, № 2326, № 2327, № 2328, № 2329, № 
2330, № 2341, первого экземпляра протокола окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного округа № 5о результатах выборов по 
многомандатному избирательному округу № 5 и сводной таблицы о результатах выборов в многомандатном избирательном округе № 5 территориаль-
ная избирательная комиссия Ярославского района, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного 
округа № 5, РЕШИЛА:

1. Признать:
- выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному из-

бирательному округу № 5 состоявшимися;
- результаты выборов депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандат-

ному избирательному округу № 5 действительными.
2. Признать избранными депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по много-

мандатному избирательному округу № 5 получивших наибольшее по сравнению с другими зарегистрированными кандидатами число голосов избира-
телей, принявших участие в голосовании:

- Апалихина Владимира Константиновича - 1291;
- Гаврилова Дениса Игоревича - 1250;
- Карсанова Александра Вячеславовича – 1514;
- Орехова Николая Геннадьевича – 1344;
- Стяжкину Оксану Васильевну – 965.
3. Известить избранных депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по много-

мандатному избирательному округу № 5 Апалихина Владимира Константиновича, Гаврилова Дениса Игоревича, КарсановаАлександра Вячеславовича, 
Орехова Николая Геннадьевича, Стяжкину Оксану Васильевнуо необходимости представления в территориальную избирательную комиссию Муни-
ципального Совета Ярославского района копии приказа (иного документа) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом депутата 
Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области, либо копии документа, удостоверяющего подачу заявления об 
освобождении от указанных обязанностей, в пятидневный срок со дня получения соответствующего извещения.

4. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский агрокурьер».
5. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Ярославского района М.А. Поткину.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    М.А.Поткина

Секретарь территориальной избирательной
комиссии Ярославского района    С.А.Касаткина

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва
6 апреля 2025 года

ПРОТОКОЛ 
территориальной (окружной) избирательной комиссии Ярославского района о результатах выборов депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва по многомандатному избирательному округу № 5

Число участковых избирательных комиссий:  9
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол: 9
Число избирательных участков, итоги голосования 



6 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№24 (10478) 
10 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

4. Считать утратившим силу постановление №136 от 26.02.2024 «О внесении изменений в Постановление № 514 от 02.12.2013 «Об утверждении По-
ложения о порядке деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Заволжского сельского поселения  Старо-
верову И.И.

6. Постановление вступает в силу с  даты  подписания.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ЗАВОЛЖСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

Староверова Ирина Ивановна – председатель комиссии, заместитель Главы администрации Заволжского сельского поселения,
Пшеничная Мария Вячеславовна – заместитель председателя комиссии, заместитель Главы администрации Заволжского сельского поселения;
Мещанинова Ирина Николаевна – секретарь комиссии, руководитель сектора организационной работы администрации Заволжского сельского по-

селения;
 Члены комиссии:
Поваренкова Наталья Николаевна – руководитель сектор бухгалтерского учета и отчетности администрации Заволжского сельского поселения;
Смирнова Татьяна Владимировна – руководитель сектора адресации и разрешительной документации администрации Заволжского сельского по-

селения;
Шитов Руслан Олегович - участковый уполномоченный полиции  ОМВД по Ярославскому району (по согласованию);
Терехина Ольга Фёдоровна – ведущий специалист МУ БИХВ, депутат Муниципального Совета Заволжского сельского поселения Ярославского му-

ниципального района;
Сорокина Наталия Витальевна – консультант (бухгалтер) сектора бухгалтерского учета и отчетности администрации Заволжского сельского поселе-

ния;
Пименова Надежда Ивановна – социальный педагог муниципального образовательного учреждения Григорьевская средняя общеобразовательная 

школа (по согласованию);
Будникова Любовь Ивановна – председатель Совета ветеранов п.Заволжье.

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2025 №71

О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 21декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Губернатора Ярославской об-
ласти от 01.04.2025 № 58-р «О проведении месячника пожарной безопасности на территории Ярославской области», постановлением Администрации 
Ярославского Муниципального района от 04.04.2025 № 852 «О проведении месячника пожарной безопасности на территории ЯМР», в целях повышения 
уровня пожарной безопасности населенных пунктов на территории Курбского сельского поселения и совершенствования знаний населения в области 
пожарной безопасности, Администрация Курбского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 07.04.2025 на территории Курбского сельского поселения месячник пожарной безопасности.
2. Утвердить прилагаемый план проведения месячника пожарной безопасности на территории Курбского сельского поселения.
3. Обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности на территории Курбского сельского поселения.
4. Установить контроль за несанкционированным палом сухой травянистой растительности на земельных участках населенных пунктов и соблюдени-

ем запрета выжигания травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения.
5. Организовать работу по созданию противопожарных полос (опахивание) вокруг населенных пунктов, территорий садоводства или огородничества.
6. Организовать разъяснительную и агитационную работу с населением Курбского сельского поселения по соблюдению требований пожарной без-

опасности в границах населенных пунктов и при посещении лесных массивов в пожароопасный период 2025 года.
7. Организовать проведение инвентаризации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории.
8. Организовать проверку противопожарного состояния населенных пунктов, территорий организации отдыха детей и их оздоровления, территорий 

садоводства или огородничества, их готовности к пожароопасному периоду.
9. Провести проверку сил и средств, в т.ч. добровольных пожарных формирований, привлекаемых для тушения пожаров в пожароопасный период
10. Провести на объектах с массовым пребыванием людей мероприятия по обработке планов эвакуации.
11. Опубликовать постановление в газете «Ярославский Агрокурьер».
12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курбского сельского поселения Ю.Н.Макаревича
13. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

И.о. Главы Курбского
сельского поселения   Ю.Н.Макаревич

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации Курбского 
сельского поселения ЯМР
от 07.04.2025 № 71

ПЛАН 
проведения месячника пожарной безопасности на территории 

Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района

№ 
п/п

Мероприятия Время проведения
Ответственный 

исполнитель

1.

Провести обследования противопожарного состояния 
объектов муниципального жилого фонда, в том числе 
с низкой устойчивостью при пожарах с привлечением 

работников жилищно-коммунального хозяйства

В течение месяца

Председатель КЧС и ОПБ, Ведущий 
специалист общего отдела Адми-
нистрации Курбского сельского 

поселения 
Кесарева С.В.

2.

Провести работу по ликвидации несанкционированных 
свалов, уборке территории от сухой травы и мусора. 
Не допущение неконтролируемых палов сухой травы, 

разведение костров и сжигания мусора

В течение месяца
Ведущий специалист общего отдела 

Администрации КСП 
Кесарева С.В.

3.

Организовать проведение инструктажей о мерах по-
жарной безопасности и распространение листовок 

(памяток) на противопожарную тематику во время про-
ведения поквартирных обходов и сходов с населением

В течение месяца

Председатель КЧС и ОПБ, Ведущий 
специалист общего отдела Адми-
нистрации Курбского сельского 

поселения 
Кесарева С.В.

4.
Провести инвентаризацию источников наружного 

противопожарного водоснабжения
В течение месяца

Ведущий специалист общего отдела 
Администрации Курбского сельского 

поселения 
Кесарева С.В.

5.
Провести противопожарную пропаганду среди населе-

ния в дачных и садоводческих товариществах 
В течение месяца

Ведущий специалист общего отдела 
Администрации КСП 

Кесарева С.В

6.
Организовать проведение противопожарной пропаган-
ды среди населения в дачных и садоводческих товари-
ществах на территории Курбского сельского поселения

В течение месяца
Ведущий специалист общего отдела 

Администрации КСП 
Кесарева С.В.

7.
Подготовка отчетных материалов о проведенных меро-

приятиях «Месячника пожарной безопасности»
Еженедельно
по пятницам

Ведущий специалист общего отдела 
Администрации Курбского сельского 

поселения 
Кесарева С.В.

8.
Подведение итогов проведения месячника пожарной 

безопасности
До 12.05.2025 Председатель КЧС и ОПБ

4

В том числе избирательных бюлле-
теней, выданных избирателям, про-

голосовавшим досрочно в помещении 
территориальной избирательной 

комиссии

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Число избирательных бюллетеней, 

выданных избирателям в помещении 
для голосования в день голосования

449 388 249 217 299 128 98 122 290 2240

6

Число избирательных бюллетеней, 
выданных избирателям, проголосо-
вавшим вне помещения для голосо-

вания в день голосования

80 16 36 33 25 54 16 40 16 316

7
Число погашенных избирательных 

бюллетеней
971 896 1615 550 576 218 86 438 894 6244

8
Число избирательных бюллетеней, 

содержащихся в переносных ящиках 
для голосования

80 16 36 33 25 54 16 40 16 316

9
Число избирательных бюллетеней, 

содержащихся в стационарных ящи-
ках для голосования

449 388 249 217 299 128 98 122 290 2240

10
Число недействительных избиратель-

ных бюллетеней
8 6 3 2 1 2 0 4 7 33

11
Число действительных избиратель-

ных бюллетеней
521 398 282 248 323 180 114 158 299 2523

11а
Число утраченных избирательных 

бюллетеней
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11б
Число избирательных бюллетеней, не 

учтенных при получении
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества внесенных в 
избирательный бюллетень зарегистриро-

ванных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных за каждого 
зарегистрированного кандидата:

12
Апалихин Владимир Константи-

нович
260 99 169 155 238 136 90 52 92 1291

13 Босиков Евгений Вячеславович 27 23 15 20 79 8 5 21 28 226

14 Виноградова Анна Андреевна 109 187 130 134 19 12 10 42 132 775

15 Гаврилов Денис Игоревич 365 198 147 37 107 118 78 55 145 1250

16 Грачев Сергей Владимирович 28 20 16 18 13 6 3 18 22 144

17 Карсанов Александр Вячеславович 412 201 227 151 128 115 66 50 164 1514

18 Киселев Андрей Бенедиктович 34 32 10 5 13 3 1 15 19 132

19 Котиков Эдуард Николаевич 22 18 9 4 4 1 0 6 8 72

20 Лобанова Ирина Валерьевна 69 255 55 18 69 63 70 26 148 773

21 Марцинкус Андрей Владимирович 11 9 4 5 5 1 3 10 9 57

22 Орехов Николай Геннадьевич 256 97 159 162 242 157 91 96 84 1344

23 Роденкова Кристина Юрьевна 24 26 12 7 10 3 0 10 19 111

24 Сидоров Андрей Владимирович 18 21 20 95 15 12 7 15 22 225

25 Стяжкина Оксана Васильевна 254 151 160 112 40 90 18 26 114 965

26 Терехов Валерий Геннадьевич 32 35 16 13 18 4 4 13 21 156

27 Шилов Денис Евгеньевич 36 45 25 38 122 32 13 39 41 391

Председатель  Поткина М. А.   __________________________

Секретарь    Касаткина С. А.  __________________________

МП

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.03.2025 №256

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 514  ОТ 02.12.2013Г.  «ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ  
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ОБЩЕСТВЕННОЙ  КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ЗА-

ВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР» 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них», Закона Ярославской области от 05.07.2013 №40-з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области» и    
кадровыми изменениями, Администрация поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в пункт 3 постановления Администрации Заволжского сельского поселения от 02.12.2013 № 514 «Об утверждении Положения о 
порядке деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО»  и утвер-
дить следующий численный состав общественной  комиссии Заволжского сельского поселения: 

Староверова Ирина Ивановна – председатель комиссии, заместитель Главы администрации Заволжского сельского поселения;
Пшеничная Мария Вячеславовна – заместитель председателя комиссии, заместитель Главы администрации Заволжского сельского поселения;
Мещанинова Ирина Николаевна – секретарь комиссии, руководитель сектора организационной работы администрации Заволжского сельского по-

селения;
 Члены комиссии:
Поваренкова Наталья Николаевна – руководитель сектор бухгалтерского учета и отчетности администрации Заволжского сельского поселения;
Смирнова Татьяна Владимировна – руководитель сектора адресации и разрешительной документации администрации Заволжского сельского по-

селения;
Шитов Руслан Олегович – участковый уполномоченный полиции  ОМВД по Ярославскому району (по согласованию);
Терехина Ольга Фёдоровна – ведущий специалист МУ БИХВ, депутат Муниципального Совета Заволжского сельского поселения Ярославского му-

ниципального района;
Сорокина Наталия Витальевна – консультант (бухгалтер) сектора бухгалтерского учета и отчетности администрации Заволжского сельского поселе-

ния;
Пименова Надежда Ивановна – социальный педагог муниципального образовательного учреждения Григорьевская средняя общеобразовательная 

школа (по согласованию);
Будникова Любовь Ивановна – председатель Совета ветеранов п.Заволжье;
2. Секретарю комиссии Мещаниновой И.Н. ознакомить членов комиссии с настоящим постановлением.
3. Опубликовать постановление в газете «Агрокурьер» и  разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения в 

сети «Интернет».



7ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№24 (10478) 

10 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации ЯМР 
на основании ходатайства АО «Газпром газораспределение Ярославль»  от 27.03.2025 № 4359, ру-
ководствуясь ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном установлении публично-
го сервитута в целях строительства линейного объекта системы газоснабжения и его  неотъемлемых 
частей для подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обе-
спечения, а именно: «Газопровод-ввод до границ земельного участка, расположенного по адресу: 
Ярославская область, Ярославский район, д. Ракино, ул. Надежды, д. 7,  к.н.з.у. 76:17:033901:974 (за-
явитель Мыскин А.П.)» в отношении земельного участка с кадастровым номером 76:17:033901:1003 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Рютневский сельский округ. 

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему опи-
санием местоположения границ публичного сервитута в  УГИЗО Администрации ЯМР по адресу: 
г. Ярославль, Московский пр-т,  д. 11/12, каб. 3 в приемное время: понедельник, среда с 13.00 до 
17.00 часов, четверг  с 09.00 до 12.00 часов, а также на сайтах Администрации ЯМР http://yamo.adm.
yar.ru/, Администрации Кузнечихинского СП   http://кузнечиха-адм.рф/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в тече-
ние 15 дней со дня публикации извещения могут подать в УГИЗО Администрации ЯМР по вышеу-
казанному адресу и приемному времени в каб. 8а заявления об учете прав на земельные участки с 
приложением копий документов, подтверждающих права (обременения прав), с указанием способа 
связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтового адреса и (или) адреса 
электронной почты. 

Приложение: Описание местоположения границ публичного сервитута.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Климовской Верой Александровной, номер регистрации в государствен-
ном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 3535, почтовый адрес: 150510, Ярос-
лавская обл., Ярославский р-н, д. Кузнечиха, ул. Нефтяников, д.9, кв.24, тел. 89206556995, адрес 
электронной почты: kva2188@mail.ru, выполняются кадастровые работы в отношении земельного 
участка:

- с кадастровым номером: 76:17:151605:240, расположенного: Ярославская обл., Ярославский р-н, 
рп. Красные Ткачи, ул. Свердлова, дом 5. Заказчиком работ является ФЕДОРОВА ТАТЬЯНА НИКО-
ЛАЕВНА, тел. 8 910 960-98-94, адрес: Ярославская обл., Ярославский р-н, пансионат «Ярославль», 
ул. Набережная, д.46, кв.55. 

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Ярославская 
обл., г. Ярославль, ул. Победы, д. 38/27, офис 208, 12.05.2025 года в 10 часов 00 минут. С про-
ектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Ярославская обл., 
г. Ярославль, ул. Победы, д. 38/27, офис 208. Требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности принимаются с 10.04.2025 по 12.05.2025, обосно-
ванные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана принимаются с 10.04.2025 по 12.05.2025, по адресу: Ярославская обл., г. Ярославль, 
ул. Победы, д. 38/27, офис 208. Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ 
которых проводится согласование, расположены: Ярославская обл., Ярославский р-н, рп. Красные 
Ткачи, ул. Свердлова, дом 7, с кадастровым номером 76:17:151605:2439 и другие землепользова-
тели в кадастровом квартале 76:17:151605. При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на 
земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 
221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером  Виноградовой Ниной Юрьевной, действующей в составе юридического 
лица ООО «Горизонт», почтовый адрес: г. Ярославль, Московский проспект, д.129, кв.97, e-mail: 
KudryashkaNina@mail.ru, тел.: (4852) 97-06-37, 8-920-145-61-25, рег. № 15314 в государственном ре-
естре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, выполняются кадастровые работы в связи 
с уточнением местоположения границ и (или) площади земельного участка с кадастровым номером: 
76:17:032801:20, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский р-н, Рютневский 
с/о, д.Ракино, д.22, принадлежащего на праве собственности.

Заказчиком кадастровых работ является: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННО-
СТЬЮ «СПЕЦСТРОЙ», ИНН 7603028062, КПП 760301001, ОГРН 1047600206280, юридический 
адрес: 150065 г.Ярославль, проспект Машиностроителей, д.42, к.2, оф.14, в лице генерального 
директора КОЗЛОВА МАКСИМА АДОЛЬФОВИЧА, действующего по решению №37 (внеочеред-
ного Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Спецстрой», 
почтовый адрес: 150065 г.Ярославль, проспект Машиностроителей, д.42, к.2, оф.14,  тел: (4852) 
66-27-50. Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г. Ярос-
лавль, проспект Толбухина 17а, оф.303  12.05.2025г. в 15.00 часов.  С проектом межевого плана 
земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ярославль, проспект Толбухина 17а, оф.303.  
Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 
проектом межевого плана принимаются с 10.04.2025г. по 12.05.2025г., требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 10.04.2024г. 
по 12.05.2025г., по адресу: г. Ярославль, проспект Толбухина 17а, оф.303.  Смежные земельные 
участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование: земельные участ-
ки, расположенные в кадастровом квартале: 76:17:032801. При проведении согласования местопо-
ложения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также докумен-
ты о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 
июля 2007г. № 221-ФЗ « О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Дергачёв Д.М., почтовый адрес: 150003, г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, 
кв. 33, адрес электронной почты: yargeo@yandex.ru, контактный телефон: (4852) 20-80-33; 59-53-
90, А СРО «Кадастровые инженеры» регистрационный № 2546, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5378; выполняет кадастровые работы в 
отношении земельного участка с К№ 76:17:144401:34, местоположение установлено относитель-
но ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ярославская обл., 
Ярославский р-н, Телегинский с/с, в районе базы снабжения ЗАО «Социальное питание».

Заказчиком кадастровых работ является: ООО ПКФ «МАШИНОСТРОИТЕЛЬ», почтовый адрес: 
150521, Ярославская обл., Ярославский р-н, д. Бегоулево, ул. 9 км Московского шоссе, стр. 5, 
тел.89109714714. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения грани-
цы состоится по адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д.21, кв.33, «12» мая 2025г. в 10 часов 00 минут.

С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по рабочим дням с 9.00 до 
15.00 по адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д.21, кв.33. Обоснованные возражения по проекту ме-
жевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков 
на местности принимаются с «10» апреля 2025г. по «11» мая 2025г., по адресу: г. Ярославль, пр-кт 
Ленина, д. 21, кв. 33. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согла-
совать местоположение границы, находятся в кадастровом квартале 76:17:144401. При проведении 
согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности).

ЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Даниловым Сергеем Геннадьевичем, идентификационный номер квали-
фикационного аттестата №76-10-25, адрес: 150049, г. Ярославль, пр-т

Толбухина,17/65 эл. почта:info@kb76.ru, тел.(4852)33-27-20 выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 76:17:151604:62 
расположенного по адресу: Ярославская обл., Ярославский р-н., п. Красные Ткачи, ул. Чапаева, д.13

Заказчиком кадастровых работ является: ЛЕЗОВ СЕРГЕЙ НИКОЛАЕВИЧ, почтовый адрес: 
150057, Ярославская область, г. Ярославль, Московский просп., д.163 кв. 330.

Собрание всех заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земель-
ных участков, права которых могут быть затронуты при выполнении кадастровых работ, а также пра-
вообладателей смежных земельных участков расположенных в кадастровом квартале 76:17:151604 
состоится по адресу: г. Ярославль, пр-т Толбухина д.17/65, оф. 217 «12» мая 2025 года в «10 часов 
00 минут». С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: г.Ярославль, пр-т Толбухина 
д.17/65, оф. 217. Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о проведе-
нии согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «10» 
апреля 2025 года по «12» мая 2025 года по адресу: г. Ярославль, пр-т Толбухина д.17/65, оф. 217, 
тел.(4852) 33-27-20. При проведении согласования границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.



8 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов.

Перепечатка и иное использование опубликованных материалов только с письменного разрешения авторов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений.

БЕСПЛАТНОИЗДАЕТСЯ С 1 НОЯБРЯ 1937 ГОДА
УЧРЕДИТЕЛЬ
Администрация Ярославского 
муниципального района  
Ярославской области
ИЗДАТЕЛЬ МАУ ЯМР «Редакция 
газеты «Ярославский агрокурьер»
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ
150001, г. Ярославль, Московский 
проспект, дом 11/12, офис 9 

ТЕЛЕФОНЫ: 
главный редактор – 42-90-32; 
корреспонденты – 42-90-36;  
бухгалтерия – 42-90-33
e-mail yaragrokuf@mail.ru
e-mail «Делового вестника»
yaragrodv@mail.ru
Cайт ярагрокурьер.рф
Индекс П3469

Отпечатано в ООО  
«Типография «Премьер», 
160000, г. Вологда,  
ул. Лермонтова, д. 19, оф. 38  
Заказ 893 
Тираж 200 экз.  

Главный редактор
А.А. Малахов

Заместитель главного редактора – 
Борис Куфирин
Редактор публикатора 
официальных документов  – 
Сергей Сафиканов
Корреспонденты – 
Александр Набоков, 
Лариса Фабричникова

Регистрационный номер ПИ № ТУ 76 – 00480 от 07 февраля 2024 г. 
Выдан Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Ярославской области
Порядковый номер выпуска – № 24 (10478) от 10.04.2025 г.

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№24 (10478) 
10 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА

иным основаниям, в том числе предусмотренным на-
стоящей статьей;

2) земельный участок образован из земельного участ-
ка, предоставленного или выделенного иным спосо-
бом гаражному кооперативу либо иной организации, 
при которой был организован гаражный кооператив, 
для размещения гаражей, либо право на использова-
ние такого земельного участка возникло у таких коопе-
ратива либо организации по иным основаниям, в том 
числе предусмотренным настоящей статьей, и гараж 
и (или) земельный участок, на котором он расположен, 
распределены соответствующему гражданину на осно-
вании решения общего собрания членов гаражного ко-
оператива либо иного документа, устанавливающего 
такое распределение.

Указанные гаражи могут быть блокированы общими 
стенами с другими гаражами в одном ряду, иметь об-
щие с ними крышу, фундамент и коммуникации либо 
быть отдельно стоящими объектами капитального 
строительства. 

РОСРЕЕСТР

СРОК ДЕЙСТВИЯ «ГАРАЖНОЙ АМНИСТИИ»: ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ
Вопрос: 
Какой срок действия «гаражной амнистии»?

Ответ:
Согласно статье 3.7 Федерального закона от 

25.10.2001 N 137-ФЗ, до 1 сентября 2026 года гражда-
не, использующие гараж, могут получить в собствен-
ность земельный участок под ним бесплатно. Гараж 
должен являться объектом капитального строитель-
ства и быть построен до введения Градостроительного 
кодекса от 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ. Участок при 
этом должен находиться в государственной или муни-
ципальной собственности. Право на предоставление 
земельного участка действует в следующих случаях:

1) земельный участок для размещения гаража был 
предоставлен гражданину или передан ему какой-либо 
организацией (в том числе с которой этот гражданин 
состоял в трудовых или иных отношениях) либо иным 
образом выделен ему, либо право на использование 
такого земельного участка возникло у гражданина по СОЦИАЛЬНАЯ РЕКЛАМА


